La sconfitta politica dei consorzi aristocratici (che solo nella parte settentrionale della provincia riescono a conservare ancora nel Trecento un potere effettivo, come nel caso dei nobili di Dallo, ben radicati anche e soprattutto nel Reggiano)<sup>74</sup> viene sancita, nonostante qualche loro tentativo di inserirsi in operazioni finanziarie e nel ceto magnatizio urbano, dallo Statuto lucchese del 1308, che elenca i "potentes et casastici" esclusi dalle cariche pubbliche in quanto considerati pericolosi per il Comune popolare: tra di essi compaiono "omnes et singuli filii de Porcari et Porcarienses", "omnes et singuli filii Guidiccionis" (ossia coloro che avevano assunto l'eredità dei Gerardinghi),

---

<sup>68</sup> ASL, *Pergamene Fiorentini*, 1294 dicembre 10 (pergamena citata in De Stefani 1925, p. 103, ma attualmente irreperibile: si veda il lungo regesto nel relativo Notulario); 1294 dicembre 16, citate rapidamente dal De Stefani, p. 103 nota 3, e dal Giambastiani, *I Suffredinghi*, pp. 126-127.

<sup>69</sup> Cfr. ASL, *Curia de'ribelli e de'banditi*, 1, c. 9, 1332 giugno 23, ind. XV: "ser Oriuccius de Castillione" si dichiara soddisfatto "de omnibus expensis et aliis per eum factis circa custodiam et pro custodia castrum Caprarie (?) vicarie Castillionis tempore quod dictum castrum tenuit", liberando il Comune lucchese da ogni obbligo.

<sup>70</sup> *Statuto del 1308*, V 37, p. 319: "Et maxime in podiis Corvarie et Vallecchie nullus laboratus fiat vel fieri possit usque ad mare, nisi foret castrum pro lucano Comuni"; 38, *ibid.*: "a castro Rotarii citra usque ad civitatem lucanam nulla fiat fortessa, castrum vel turris vel aliqua munitio"; 39, *ibid.*: "Et si aliquis, tempore mei regiminis, scivero vel michi denunptiatum fuerit, quod aliqua terra vel castrum muretur vel reformetur in Garfangnana vel Versilia vel Valle Lime vel Monte sancte Iulie vel Valle Roggi, vel nova muratio fiat (et quod invenire teneat privatim singulis duobus mensibus per aliquam convenientem personam), infra tres proximos dies ex quo scivero vel michi denunptiatum fuerit, predicta contra suprascriptam formam destrui faciam infra VIII dies". Il particolare interesse del Comune lucchese per l'area "strategica" della Versilia è documentato da altre disposizioni statutarie (cfr. ad es. I 28, p. 25; II 67, pp. 118-19, ove viene confermata l'esenzione degli abitanti dei "castra Castillionis" - si tratta di Castiglione sul Serchio, non di Castiglione di Garfagnana - da ogni imposta, purché si impegnino a risiedervi con continuità, a non accogliere alcun pisano e a non legarsi con matrimoni ai Pisani stessi; III 61, p. 177, ove nell'elenco dei "proditores lucani Comunis" compaiono numerosi esponenti delle famiglie *de Corvaria* e *de Vallecchia*, tradizionalmente ostili ai Lucchesi). Su quest'ultimo consorzio cfr. Niccolai 1940, pp. 139-143.

<sup>71</sup> *Statuto del 1308*, II 39, pp. 93-94: il "Maius lucanum Regimen" deve far osservare anche la "comperam factam a domino Aliocto de Rocha et fratre et consortibus eius, seu aliquo eorum, de aliquibus terris de Garfangnana vel iurisdictione aliqua eis vel alicui eorum pertinente".

<sup>72</sup> *Statuto del 1308*, I 21, pp. 21-22: "Et statuimus quod cammerarii Cammere lucani Comunis teneantur provideri facere omnes terras et domos seu domum, quam vel quas habet in Ghivisano lucanum Comune, et habere debet in eis confinibus. Que empte fuerunt tempore Henrigi Teste a filiis q. Guidi Bizzarrii et heredibus q. Armani Guidi Bizzarrii sive a tutoribus eorum..., et conservare et conservari facere lucano Comuni ad utilitatem lucani Comunis. Et predicta in totum vel in partem vel in particulam vendi non possint vel alienari. Et eis inventis cammerarii teneantur eas locare idonee persone plus offerenti, dum tamen ipsa locatio annum non excedat".

<sup>73</sup> *Statuto del 1308*, I 24, p. 23: è ammessa soltanto l'alienazione delle rendite per il termine massimo di un anno.

<sup>74</sup> Lo *Statuto del 1308*, I 42, p. 40, prevede comunque che anche il Comune di Dallo (come quelli di Castelnuovo, Gorgigliano, Vagli, Soraggio, Bacciano, Gragnana...) offra "unum candelum lib. octo" per la festa del Volto Santo.

"omnes et singuli proceres de Anchiano et Rocca", "omnes et singuli Berrectani et eorum arma portantes"; non compaiono invece nell'elenco ("De cerna potentium") altre famiglie tradizionalmente presenti in Garfagnana, forse perché troppo lontane dalla città e non considerate pericolose per i suoi equilibri politici<sup>75</sup>.

Nel 1287 due personaggi lucchesi di rilievo (Sartorio Salamoncelli e Orlandino del Veglio) intervengono come arbitri nella lite tra Palmerio del fu Canoro ("q. domini Canori") di Careggine ed i suoi figli, ed i Comuni di Vagli, di Gorfigliano, di Roccalberti, S. Terenzio, Cerreto, Sillicano e Colle "occasione dampnorum et guastorum que dictus Palmerius et filii dicebant sibi data et facta fuisse per suprascripta comunia et homines ipsorum comunium", disponendo che Palmerio abbia trecentotrenta lire a titolo di risarcimento dei danni e che, qualora lo stesso Palmerio voglia vendere la selva che possiede a Careggine o altri beni "in dicta provincia a Perporo supra", il Comune nel quale si trovano quei beni sia obbligato ad acquistarli al prezzo stabilito da due estimatori scelti dalle parti<sup>76</sup>. L'élite urbana sembra appoggiare, in questo caso, una famiglia signorile contro le comunità locali, mentre rispetto ai Berrettani ed al Comune di Sommocolonia l'atteggiamento del Comune lucchese era stato diverso: non esiste quindi una scelta "ideologica" univoca, ma vengono effettuate di volta in volta le scelte giudicate più opportune per gli interessi della città.

La sconfitta delle famiglie aristocratiche si traduce quindi in un beneficio per il Comune cittadino piuttosto che per le comunità locali, che - al di là dell'inurbamento di singoli individui che continuano a mantenere una forte presenza locale, come Salvi del fu Moretto "dicto de Ghivizzano", un mercante e cittadino lucchese che opera a livello internazionale<sup>77</sup> - si sentiranno sempre più estranee alla città ed ai suoi valori, e cercheranno piuttosto di rafforzare la propria coesione interna. Ad esempio il Comune di Galliciano vende nel 1325 a maestro Ranieri e a Simone (sui quali non possediamo dati più precisi, in quanto la pergamena è danneggiata) un terreno con mulini ubicato "in territorio Galicani in loco dicto a Ghiare", conservandolo però in affitto perpetuo, in modo che gli abitanti del Comune possano farvi macinare in perpetuo la loro *blavam*<sup>78</sup>: si tratta di un affitto collettivo, un fenomeno più frequente nei territori già sottoposti ad una signoria, e che certamente contribuì a mantenere coesa la comunità.

La presenza di membri delle famiglie dell'aristocrazia all'interno del Capitolo di S. Martino e delle istituzioni ecclesiastiche cittadine sembra comunque sopravvivere (come è stato rilevato anche per altri ambiti territoriali) al declino della fortuna politica dei gruppi parentali di provenienza: nel XII secolo tra i canonici della cattedrale troviamo *Guido de Bacciana* (documentato dal 1166 al 1195) e *Rolandus de Bacciana* (a. 1178-1185), certamente legati al gruppo parentale denominato *de Bacciano*<sup>79</sup>, e nel secolo successivo, oltre ai futuri vescovi Enrico e Paganello, Gerardino del fu

<sup>75</sup> *Statuto del 1308*, III 170, pp. 242 e 244.

<sup>76</sup> ASL, *Recuperate*, 1287 dicembre 3.

<sup>77</sup> Cfr. ASL, *Certosa*, 1307 febbraio 19: "Guidellus q. B(er)recte olim de Ghivizzano qui Luce moratur coram me notario et testibus infrascriptis fuit confessus et publice guarentavit Salvi q. Morecti dicto de Ghivizzano civi et mercatori lucano presenti et eum interroganti se habere ab ipso Salvi tot mercationes in pannis de Celona et biffis de proyno et in pannis ianuensibus et in pannis albaseris et paleoctis et pecunia numerata que valent et colligunt et ascendunt facta exinde inter eos vera ractione et computo de gostis ipsarum mercationum libras tria milia centum quadraginta denariorum lucensis bone monete... Cum quibus mercationibus et denariis idem Guidellus promisit et convenit sollempniter dicto Salvi presentialiter personaliter ire ad insulam Sacilie (sic) et ea vendere et cum eis mercari et negotiari bene et fideliter et sollicite bona fide prout melius et utilius sciverit hinc ad sex proximos futuros menses et in finem ipsius termini et respondere dicto Salvi de predictis et facere exinde etiam veram et non perfunctoriam ractionem de omni lucro quod Deus eis dederit de predictis, et assignare et restituere eidem Salvi in termino suprascripto predictum capitale suum et dare eidem Salvi de quatuor partibus totius lucris quod Deus eis dederit tres partes et quarta pars dicti lucris sit et esse debeat dicti Guidelli"; Salvi assume il rischio "de mari et gente", mentre Guidello risponderà in caso di "mala custodia vel negligentia". Salvi compare in diversi documenti nella veste di creditore nei confronti di privati (*ibid.*, 1309 giugno 14 e passim) o dello stesso Comune di Ghivizzano (*ibid.*, 1317 marzo 19; 1317 dicembre 10), ma acquisisce (*ibid.*, 1300 maggio 5) o conserva la proprietà di diversi terreni a Ghivizzano, da lui concessi in locazione a personaggi locali (*ibid.*, 1313 gennaio 2 e passim).